

ESCLARECIMENTOS TP 09/2022 SALDO REMANESCENTE DE OBRA CRECGHE BAIRRO MAPIM

Higino Fabiano - Cevic Construtora <cevic@cevic.com.br>

Seg, 11/04/2022 19:23

Para: licitacaoovg@hotmail.com <licitacaoovg@hotmail.com>

Prezados

Solicitamos a gentileza em esclarecer os itens destacados a seguir:

1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

- A sequência de numeração dos itens está errada, conforme recorte da planilha abaixo. Devemos manter essa sequência em nossa proposta ou será corrigido?

22.2.7	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	6,00	R\$	710,16	R\$	906,87	R\$	4.260,96	R\$	5.441,22
22.2.9	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	726,00	R\$	14,27	R\$	18,22	R\$	10.360,02	R\$	13.227,72

2. A COMPOSIÇÃO PRÓPRIA CP-ADT-03, está com a totalização a menor, conforme destaque abaixo. O total correto é R\$8.064,32. Ela reflete no item 22.2.2 da planilha orçamentária.

CP-ADT-03			EXECUÇÃO DE RAMPA DE ACESSO, COM INCLINAÇÃO 8,33% E PATAMAR, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO	UN	1,00		R\$	8.052,37					
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	3,00	R\$	710,16	R\$	2.130,48				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	3,00	R\$	24,28	R\$	72,84				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	102073	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 20 MPa, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020	M3	0,30	R\$	3.462,45	R\$	1.038,73				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	7,50	R\$	595,53	R\$	4.466,47				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	M2	7,50	R\$	33,99	R\$	254,92				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$	15,16	R\$	60,64				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	R\$	18,86	R\$	28,29				
COMPOSIÇÃO	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	5,00	R\$	2,39	R\$	11,95				

3. Na planilha de composição própria item **CP-PTR-52**, uma vez que a base é a tabela SINAPI para a elaboração do preço unitário, a nomenclatura nos itens destacados está errada, pois onde está escrito INSUMO, deveria estar escrito COMPOSIÇÃO, conforme destaque a seguir. Devemos manter a nomenclatura atual ou ela será corrigida?

CP-PTR-52			MURETA EM ALVENARIA 1 VEZ DIM 2,20X2,20METROS COM COBERTURA DE 5% INCLINAÇÃO	UN			R\$	2.905,12					
radier													
INSUMO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,3100	R\$	59,97	R\$	18,59				
INSUMO	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	1,2000	R\$	0,49	R\$	0,58				
INSUMO	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	2,0800	R\$	14,56	R\$	30,28				
INSUMO	SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,2000	R\$	1,33	R\$	1,59				
INSUMO	SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,3100	R\$	616,48	R\$	191,10				
mureta													
INSUMO	SINAPI	89301	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X33, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR DO QUE 4 M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM PREPARO DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	11,4400	R\$	77,29	R\$	884,19				
INSUMO	SINAPI	87878	CONCRETO INTERNAS, COM PREPARO DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	11,4400	R\$	3,67	R\$	41,98				
INSUMO	SINAPI	87556	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M³/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	M2	11,4400	R\$	43,52	R\$	497,86				
laje													
INSUMO	SINAPI	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	6,4000	R\$	180,16	R\$	1.153,02				
MALHA COM TELA DE AÇO NERVURADO COM BITOLA DE 5MM COM ESPAÇAMENTO DE 10X 10 CM													
INSUMO	SINAPI	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M²), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPAÇAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	1,0000	R\$	45,78	R\$	45,78				

Atenciosamente,



Higino Fabiano Amaral de Souza-Diretor

E-mail: cevic@cevic.com.br

Tel: 61 3221 1176 – Cel: 61 99813 0222